de Responsabilidad Fiscal” establecido por la Ley Nacional Nº 25.917 y ley Provincial Nº 7.488 

y Decreto Nº 402/08. 

El Presupuesto del Ejercicio 2011 fue aprobado por Ordenanza Nº 526/2010 del día 16/12/10, 

estimando para el ejercicio un total de Recursos de $41.321.250,00 (pesos cuarenta y un millones 

trescientos veintiún mil doscientos cincuenta con 0/100), y de Gastos por $ 41.620.000,00 (pesos 

cuarenta y un millones seiscientos veinte mil con 0/100). 

El Art. 4 de la Ordenanza Nº 526/2010, establece: “Estimase en la suma de pesos Doscientos 

Noventa y Ocho Mil Setecientos Cincuenta con 00/100 ($ 298.750,00), el Déficit Financiero 

importe correspondiente a Fuentes Financieras y Aplicaciones Financieras (Endeudamiento 

Público e Incremento de otros Pasivos y Amortización de Deudas y Disminución de Otros 

Pasivos) de acuerdo a la distribución y detalle que figura en planilla anexa que forma parte

[...]

Asimismo, el Municipio, procedió a la reasignación de partidas tanto de Recurso como de Gastos  

dejándolas plasmadas en el informe “Modificación de Partidas Presupuesto General 2011”. 

En relación a la Ejecución Presupuestaria de Recursos correspondiente al ejercicio 2011, muestra 

con respecto a los mismos, que se sub-ejecutaron en $ 9.666.833.92 (pesos nueve millones 

seiscientos sesenta y seis mil ochocientos treinta y tres con 92/100), ya que se estimaron en $ 

41.321.250,00 y se recaudaron por $ 31.654.416,08.   

En cuanto a los Recursos, se procedió al cotejo del Presupuesto Ajustado para el año 2011 y su 

Ejecución Presupuestaria, según la documentación suministrada por el municipio;

[...]

a) Con respecto al “Fondo Federal Solidario”, se presupuesto y ejecuto por $ 1.509.556.05; 

según la información suministrada por la Contaduría General de la Provincia se 

transfirieron al Municipio de General Mosconi durante el periodo auditado, la suma de $ 

1.610.029.39, observándose una diferencia de $ 100.473,34 (pesos cien mil cuatrocientos 

setenta y tres con 34/100), entre lo percibido y lo transferido, sin poder identificar esta 

auditoría, las transferencias en las que se origina tal diferencia, ya que el Municipio no 

proveyó copia de los Extractos Bancarios de la cuenta en la cual se transfieren estos 

fondos. 

b) En relación a las “Regalías”, se verificó una diferencia de $ 1.212.614,59 (peso un millón 

doscientos doce mil seiscientos catorce con 59/100), entre lo informado por la Contaduría 

General de la Provincia ($ 7.677.381,41), con lo registrado por el  Municipio en la 

Ejecución Presupuestaria año 2011 ($ 8.889.996,14); sin poder identificar esta auditoría, 

las transferencias en las que se origina tal diferencia, ya que el Municipio no proveyó